
Obsah

Předmluva.......................................................................................................... ................ 5

Vysvětlivky pro lepší orientaci a snadnější práci s publikací a seznam použitých 
zkratek................................................................................................................................. 6

1. Úvodní slovo autorů к publikaci a poznámky к pojmu odpovědnost za
výrobek а к významu právní úpravy v České republice a ve Slovenské 
republice...................................................................................................................... 11

2. Místo a postavení Směrnice v právním systému Evropské unie........................... 17
3. Základní prvky odpovědnosti za výrobek ve smyslu Směrnice............................ 21

4. Co se rozumí pod pojmem „výrobek“ ? .................................................................. 25

5. Co je to vadný výrobek ?............................................................................................29
6. Kdo se považuje za výrobce ? ................................................................................... 36

7. Kdo je považován za poškozenou osobu ? ............................................................... 41
8. V jakých lhůtách může poškozená osoba uplatňovat nárok na náhradu škody

způsobené vadným výrobkem ? ................................................................................46

9. Několik poznámek o odpovědnosti jednoho výrobce a o společné
odpovědnosti několika výrobců................................................................................ 52

10. Jaké možnosti má výrobce pro vyvinění se z odpovědnosti za škodu
způsobenou vadným výrobkem ? ..............................................................................58

11. Výše náhrady za škodu způsobenou vadným výrobkem........................................ 67
12. Přehled využití možností odlišné úpravy v národních právních předpisech

v členských státech Evropské unie a v některých dalších státech s obdobnou 
právní úpravou............................................................................................................ 71

13. Ochrana před rizikem odpovědnosti za škodu způsobenou vadným
výrobkem.....................................................................................................................74

14. Jaký je rozdíl mezi principem „loss occurrence“ a principem „claims made“
? ................................................................................................................................... 78

15. Jak postupovat při uzavíráni pojistné smlouvy ? .....................................................82

O autorech.........................................................................................................................87
Závěr.................................................................................................................................. 88
Příloha č. I Úplný originální text Směrnice rady EHS o sbližování právních 
a správních předpisů členských států týkajících se odpovědnosti za vadné 
výrobky č. 85/374/EEC z 25. července 1985 v angličtině........................................... 90
Příloha č. 2 Úplný originální text Směrnice rady EHS o sbližování právních 
a správních předpisů členských států týkajících se odpovědnosti za vadné

3



výrobky č. 85/374/EEC z 25. července 1985 v češtině (Úřední věstník EU č. L 
210/29 15/sv.l)................................................................................................................. 98
Příloha č. 3 Úplný originální text Smernice rady EHS o aproximácii zákonov, 
iných právnych predpisov a správnych opatrení členských štátov o 
zodpovednosti za chybné výrobky č. 85/374/EHS z 25. jiíla 1985 ve slovenštinč 
(Úřední věstník EU č. L 210/29 15/sv.l)......................................................................106
Příloha č. 4 Úplný text zákona č. 59/1998 Sb. o odpovědnosti za škodu 
způsobenou vadou výrobku včetně novely č. 209/2000 Sb...................................... 114
Příloha č. 5 Úplný text zákona č. 294/1999 Z. z. o zodpovednosti za škodu 
spôsobenú vadným výrobkom včetně novely č. 451/2004 Z. z...................................120
Příloha č. 6 Vybraná ustanovení nového českého občanského zákoníku č. 
89/2012 Sb....................................................................................................................... 125
Prameny a použitá literatura...........................................................................................130

Slovenské resumé........................................................................................................... 132
English Summary........................................................................................................... 133

4


